Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

54184087/2,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,
para ser gozada no período de 16/05/2016 à 14/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 965212

PORTARIA Nº   331/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/495472
de 11/11/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da
servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO, Auxiliar de Enfermagem,
matricula n° 5087490/1, lotada na Divisão de Diagnóstico por
Imagem, referente ao 2º triênio de 01/06/1992 à 31/05/1995.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RAQUEL
SANTANA CARDOSO, Auxiliar de Enfermagem,  matricula n°
5087490/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de  02/05/2016 à 31/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 965213

PORTARIA Nº   335/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/504707
de 17/11/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora MARIA AMELIA OLIVEIRA DO ROSÁRIO,
Agente Administrativo, matricula n° 3256456/1, lotada no
Depto.  De Ambulatório, referente ao 2º triênio de 01/07/1993
à 30/06/1996 (30 dias
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA
AMELIA OLIVEIRA DO ROSÁRIO,  matricula n° 3256456/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser
gozada no período de  02/05/2016 à 31/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 965214

.

.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33132 de 20/05/2016, que
trata da PORTARIA N°  434/2016-GAB/DG/HOL DE 19/05/2016,
que concede 01 (uma)diária, ao servidor LUIZ CLAUDIO LOPES
CHAVES, Cargo Comissionado(Médico) Diretor Geral, matrícula
nº 3186059/4, para representar o Hospital Ophir Loyola na
Solenidade da entrega do Prêmio Dr. Pinotti-Hospital Amigo da
Mulher-edição 2016, na cidade de Brasília - DF dia 24/05/2016.
ONDE SE LÊ:  CONCEDER 01 (uma) diária, ao servidor LUIZ
CLAUDIO LOPES CHAVES
LEIA-SE:  CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor LUIZ
CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965866

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
066/2013-HOL
Data Assinatura: 20/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais
12(doze) meses.
Vigência: 20/05/2016 a 19/05/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 63.188,76
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/548696
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA - ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 965343

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
038/2011-HOL
Data Assinatura: 13/05/2016
Justifi cativa: Suprimir o quantitativo estimado de lixo patológico
recolhido no Centro Hospitalar Jean Bitar (2.000 Kg/mês), com
efeitos retroativos a 01/04/2016.
Processo nº 2016/134458
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS
LTDA-ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 965688

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
183/2015-HOL
Data Assinatura: 13/05/2016
Justifi cativa: Suprimir do contrato administrativo o item 05
referente ao equipamento de Eletrocardiógrafo da marca EMAI,
patrimônio de Nº 232201, pertencente ao 3º ANDAR/CHJB
retroativos a 01/04/2016.
Processo nº 2016/123168
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 965756

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2016-
HOL IRP Nº 26/2016-HOL
Processo: 2015/410632
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SUPORTE DE CABEÇA TIPO
MAYFIELD COMPATÍVEL COM  APARELHO DE ESTEREOTÁXICA
CRW
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
TCP COMERCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGO MEDICOS E
HOSPITALARES - EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 22.000,00
Belém, 23 de maio de 2016

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 965850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 096/2012-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 16/05/2016
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 79, II,
da Lei n° 8.666/93, decorrente da nova gestão administrativa
do Centro Hospitalar Jean Bitar, que passará a ser de
responsabilidade do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E HUMANO - IDSH a partir de abril do ano corrente.
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 965347

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO
ADMNISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA

PORTARIA Nº 689/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa MEDLAB COMÉRCIO LTDA EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº. 05.566.534/0001-01, quanto à aplicação da
penalidade de MULTA no percentual de 30% (trinta por cento)
sobre o valor total do contrato Administrativo nº 004/2011-HOL,
cumulada com a SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com
este hospital pelo período de 01 (um) ano, com fundamento no
art. 87, II e III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Fica facultado a Empresa comparecer no local onde se situa
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a AV.
Magalhães Barata, nº 992, São Braz, Belém, CEP 66060-281, no
horário de 07h00 às 13h00, para tomar conhecimento  da decisão
de aplicação  de penalidade e dos demais atos do processo, bem
como, querendo obter cópia dos autos e  apresentar recurso
administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis após esta
notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o contraditório e a
ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna
de 1988.
Belém-Pa, 18 de maio de 2016.

COMISSÃO APURADORA.
Protocolo 965365

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00751
Valor: R$ 156.439,85
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospital
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965713

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00752
Valor: R$ 1.024,00
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospital
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado ALPHARAD COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965728

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00753
Valor: R$ 40.000,00
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospital
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado CIRUBEL - CIRURGIA BELEM COM. E REPRES.
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965729

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00754
Valor: R$ 5.600,00
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospital
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado ÚNICO MULT EQUIP. E ACESSORIOS LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965730

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00755
Valor: R$ 22.470,00
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospital
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado NEW MÉDICA COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965733

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00756
Valor: R$ 20.124,00
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospital
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado DISPARA HOSP. COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 965737

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00757
Valor: R$ 3.963,60
Data de emissão: 18/05/2016
Processo nº 2015/270.607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015